ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг по дополнительному образованию детей
д. Ботово                                                                            «__» _________ 20__ г.
     Муниципальное  общеобразовательное учреждение Череповецкого муниципального района Вологодской области «Ботовский центр образования», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на основании лицензии № 9058 от 12.04.2016 г. серия 35 Л01 № 0001647, выданной Департаментом образования Вологодской области, срок действия лицензии бессрочный, в лице директора Крупновой Татьяны Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и  __________________________________________________________________

( Ф.И.О. родителей (законных представителей), должность),
 именуемых в дальнейшем «Заказчик», представляющих интересы ребенка __________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество ребенка)

именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами РФ «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» (вступает в силу с 1 января 2021 года и действует до 31 декабря 2026 года), настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной платной образовательной услуге по дополнительному образованию детей, наименование и количество которых определено в  приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет ___________________.

1.3. Форма обучения очная. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой и расписанием занятий в период с ________________ по _________________, за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.
2. Права исполнителя, заказчика и обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с лицензией, выбирать формы, порядок и периодичность изложения материала, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и локальными нормативными актами Исполнителя.
Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, об успешности, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях в отношении обучения по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с законодательством. Обучающийся также вправе:

2.3.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам деятельности в рамках  дополнительных платных услуг.
2.3.3. Пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием, в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию о своих достижениях в рамках дополнительных платных образовательных услуг.
3.Обязанности исполнителя, заказчика и обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.

3.1.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Дополнительные платные образовательные услуги  оказываются в соответствии с утвержденным Исполнителем учебным планом и расписанием занятий.
3.1.4.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудование, соответствующее  нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, отпуска родителей, карантина, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6.Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за предоставляемые платные образовательные услуги.
3.1.7.  Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1.Ежемесячно до 5 числа месяца вносить плату за предоставляемые обучающемуся платные образовательные услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Обеспечить посещение занятий обучающимся, не достигшим 14-летнего возраста, согласно утвержденному расписанию.

3.2.3.Извещать руководителей объединений Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.4.Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и адреса места жительства.

3.2.5. Проявлять уважение к Обучающимся, педагогическим и административным работникам, учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам исполнителя.

3.2.6.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3.7.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных платных образовательных услуг по дополнительному образованию Обучающегося.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные законодательством об образовании, в том числе:

3.3.1. Посещать занятия согласно расписанию, выполнять задания по подготовке к занятиям.

3.3.2.Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.3.Бережно относиться к имуществу исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.4.Нахождение родителей в помещениях МОУ «Ботовский центр образования»  во время учебных занятий детей не предусматривается, но и не запрещается.

3.5.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения, предусмотренный разделом 1 настоящего договора, составляет __________ (__________________________________________________) руб., не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса. Стоимость одного занятия составляет 170 руб.

4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата производится в рублях ежемесячно, единовременно до 5 числа текущего месяца  в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 10 настоящего Договора. Оплата может быть перечислена за несколько месяцев вперед в сумме, исчисленной по формуле расчета:  сумма рублей, определенная пунктом 6.1. настоящего договора   умноженная  на количество месяцев (без перерасчета на выходные, каникулярные и праздничные дни).  Также может быть внесена единовременно вся сумма вперед за предоставляемые услуги  за весь учебный период.
4.4.Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, выдаваемой Заказчику МУ «Централизованная бухгалтерия администрации Череповецкого муниципального района».

4.5. Плата за летние месяцы не взимается.

4.6. При наличии медицинской справки по болезни ребенка осуществляется перерасчет  пропорционально времени болезни.

4.7. Стоимость  платных образовательных услуг может быть снижена до 50 % в следующих случаях для родителей (законных представителей):

- дети-инвалидов;

- двух и более детей, посещающих занятия  платных образовательных услуг из одной семьи;

- детей работников МОУ «Ботовский центр образования».

4.8.В указанных в п. 6.6 Договора случаях необходимы справки-подтверждения.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

– просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

– невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

– в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4.Настоящий договор может быть расторгнут досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

– по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не  зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

– безвозмездного оказания платной образовательной услуги;

– соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;

– возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в  месячный срок недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, заказчик вправе по своему выбору:

– назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

– поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

– расторгнуть договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до срока окончания реализации программы в соответствии с приложением к настоящему Договору.
8. Заключительные положения
8.1.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату заключения Договора.

8.2.Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

8.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются письменно в виде дополнительных соглашений и подписываются уполномоченными представителями сторон.
9. Подписи и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Заказчик
	Законный представитель обучающегося
	Обучающийся

	МОУ «Ботовский центр образования»

162693, Вологодская область, Череповецкий район, д. Ботово, ул.Школьная, д.11

ИНН/КПП 3523008218/352301001

р/сч 40701810700091000269 Отделение Вологда г. Вологда

БИК 041909001

ОКПО 41142284

ОГРН 1023502290778

Телефон/факс: (8202)66-82-27
e-mail: botovo-edu@obr.edu35.ru
	______________________________________________________фамилия, имя, отчество (при наличии)/ наименование юридического лица

__________________________________________________________________________________________местонахождение/адрес места жительства

__________________________________________________________________________________________банковские реквизиты (при наличии), телефон___________
	______________________________________________________фамилия, имя, отчество (при наличии)

____________________________________________________________________________________________________________адрес места жительства

__________________телефон (при наличии)
	______________________________________________________фамилия, имя, отчество (при наличии)

____________________________________________________________________________________________________________адрес места жительства

__________________телефон (при наличии)

	Директор_________

Крупнова Т.А.
	Подпись заказчика

__________________
	Подпись родителя (законного представителя)
__________________

Приложение 1

           к  договору об оказании                                                       платных  образовательных

услуг по дополнительному образованию детей в

МОУ « Ботовский центр образования»
	№
	Наименование образовательных услуг по дополнительному образованию детей (наименование программы)
	Форма предоставления услуг (групповая, индивидуальная)
	Количество часов

	Продолжительность

обучения
	Полная

стоимость

образовательных услуг

	В неделю
	За период обучения

	1